
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

n. 78 
del 

05/04/2024 
 
 

Responsabile del Servizio :  DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI IN CONGLOMERATO BITUMOSO, 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 
CODICE CIG B10E89D752.      
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza 2021-2023; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 -2026 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 41 
del 05/12/2023; 
 
Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO che con Decreto Sindacale n° 2 in data 01/03/2024 è stato nominato il Responsabile del 
Servizio Ufficio Tecnico Area Manutentiva, Lavori Pubblici ed Edilizia Privata, ai sensi dell’Art. 
n°107 del D.to Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 e s. m. e i.; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere con lavori di asfaltatura di 

più strade comunali per garantire la messa in sicurezza della viabilità pubblica, in particolare Via 

Chedini, Via Farfareno e Vicolo Monteloso che risultano essere particolarmente ammalorate; 

RICHIAMATI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in 

lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

CONSIDERATO CHE: 

- è stata avviata la trattativa diretta n. 4220967 ai sensi dell’art. 25 D.Lgs. n. 36/2023 attraverso il 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione per lavori di “MANUTENZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

STRAORDINARIA ASFALTATURE STRADE COMUNALI IN CONGLOMERATO BITUMOSO” nei confronti 

dell’operatore economico “CASALUCCI S.R.L.” con sede in Via Processione, 48 – 21019 Somma 

Lombardo (MI) – C.F./P.I. 02665250128; 

- è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla suddetta Società in quanto la medesima è 

in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato;  

- ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ACCERTATA la regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, è stata rassegnata la 

proposta di aggiudicazione a favore della ditta “CASALUCCI S.R.L.” con sede in Via Processione, 48 

– 21019 Somma Lombardo (MI) – C.F./P.I. 02665250128, che ha offerto un ribasso percentuale 

dell’1% (uno) rispetto all’importo di base d’asta pari ad €. 48.500,00=, oltre oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad €. 1.200,00 così per un imponibile di € 49.215,00 oltre IVA di legge 

del 10% pari ad € 4.921,50 per un totale complessivo pari ad € 54.136,50=; 

DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VERIFICATO CHE:  

- la l. n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo di osservare 
puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a tal fine, il 
Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture è il seguente: CIG n. B10E89D752;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

- che la spesa relativa al contratto è finanziata con le seguenti risorse: cap. 3102/1 anno di esercizio 

2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in persona del legale 

rappresentante pro tempore con sede in mediante acquisizione del DURC regolare;  

- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 

previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009; 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

•  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

•  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

•  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

• la Legge n. 136/2010;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

• il regolamento comunale di contabilità.  

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
2) di aggiudicare, per le ragioni in premessa mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 
lettera b) d.Lgs. n. 36/2023, i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTATURA STRADE 

COMUNALI IN CONGLOMERATO BITUMOSO” alla Ditta “CASALUCCI S.R.L.” con sede in Via 
Processione, 48 – 21019 Somma Lombardo (MI) – C.F./P.I. 02665250128, che ha offerto un ribasso 
percentuale dell’1% (uno) rispetto all’importo di base d’asta pari ad €. 48.500,00=, oltre oneri della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.200,00 così per un imponibile di € 49.215,00 oltre IVA 
di legge del 10% pari ad € 4.921,50 per un totale complessivo pari ad € 54.136,50=; 
3) di impegnare la somma complessiva pari ad Euro € 54.136,50al cap. 3102/1 del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, dando atto che la presente 

determinazione diventa esecutiva a fronte di detta apposizione ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;  

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 

ricevimento di regolare fattura;  

6) di nominare l’architetto Roberto Cusinato quale Responsabile Unico del Progetto per il settore 

LL.PP. con il supporto e l’ausilio all’attività di RUP da parte della Ragioniera Chiara Piumarta; 

7) di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo inserisca 

nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata di quindici giorni 

e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(DOTT. GIOVANNI BOGGI) 


